
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 04 - INFRASTRUTTURE PRODUTTIVE ED ENTI LOCALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 441

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10656 del 01/10/2018

OGGETTO: APQ - II ATTO INTEGRATIVO "INFRASTRUTTURAZIONE PER LO SVILUPPO 
LOCALE" - INTERVENTO LT 202RIM - EROGAZIONE TERZO ACCONTO AL CORAP AI SENSI 
DELL'ART. 14 DELLA CONVENZIONE REP. 72 DEL 13/01/2015.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTA la Deliberazione n. 598 dell’8 agosto 2008 con la quale, tra l’altro, si approvava la proposta di II atto  
integrativo all’Accordo di Programma Quadro Infrastrutturazione per lo Sviluppo Locale;

VISTA la Deliberazione n. 421 del 9 luglio 2009 avente ad oggetto: “Riprogrammazione delle risorse finanziarie  
della  proposta  di  II  atto  integrativo  all’Accordo di  Programma Quadro  Infrastrutturazione  per  lo  Sviluppo  
Locale. Modifiche alla deliberazione di GR n. 598 del 8.8.2008”, con la quale fra l’altro, si dispone l’utilizzo a 
favore del II Atto integrativo,  di parte delle risorse individuate nella D.G.R. n.  307 del 25 maggio 2009 per  
l’importo di € 15.256.712,80 per lo stesso;

CONSIDERATO che  il  II  Atto  integrativo  all’Accordo  di  Programma  Quadro  ”Infrastrutturazione  per  lo  
Sviluppo  Locale” è  stato  sottoscritto  in  data  11  novembre  2009,  a  Roma,  dal   Ministero   dello  Sviluppo 
Economico e dalla Regione Calabria;

CONSIDERATO che in base al II Atto integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutturazione per  
lo  Sviluppo locale” il  Consorzio per  lo  Sviluppo industriale  della  Provincia  di  Catanzaro risultava  essere  il  
soggetto attuatore dell’intervento CALSXLT202;

DATO  ATTO che  l’intervento  CALSXLT202  è  stato  revocato  con  conseguente  perdita  d’efficacia  della 
convenzione;

CONSIDERATO che:
• con DGR n. 349 del 12/06/2014 “Variazione di bilancio 2014 – Riprogrammazione delle economie FSC  

2000 – 2006 dell’APQ Sviluppo Locale II Atto integrativo” sono state riallocate le risorse per l’attuazione 
degli interventi, tra i quali LT202RIM;

• in data 18/06/2014 con prot. n. 5765/DPS si è conclusa la procedura scritta che ha espresso l’assenso alla  
riprogrammazione  proposta  dalla  Regione  Calabria  delle  economie  FSC 2000 –  2006,  originatesi  sui  
Contratti  di  Programma  degli  APQ  Sviluppo  Locale  e  relativo  atto  integrativo  con  la  conseguente  
destinazione di € 7.533.716,73 per il rifinanziamento degli interventi dell’APQ “Infrastrutturazione per lo  
Sviluppo locale” – II Atto integrativo, rimasti nel frattempo privi dell’originaria copertura finanziaria;

• a  seguito  dell’accoglimento  della  riprogrammazione  proposta  dalla  Regione  Calabria,  tra  gli  altri,  il 
Consorzio  per  lo  Sviluppo  industriale  della  Provincia  di  Catanzaro,  ora  accorpato  nel  Consorzio 
Regionale  per  lo  Sviluppo  delle  Attività  Produttive (CORAP)  risultava  essere  Soggetto  Attuatore 
dell’intervento LT 202RIM “Opere di urbanizzazione primarie nell’agglomerato  industriale consortile di  
Lamezia Terme – (LT09)” per l’importo complessivo di euro 1.959.630,33 di contributo pubblico (risorse 
FSC 2000-2006 giusta delibera CIPE 138/2000);

VISTO l’impegno n. 3132/2018 (ex impegno n. 2789/2017) assunto sul Capitolo di spesa n. 2401010402 “Spese 
per l’attuazione dell’APQ Infrastrutturazione per lo Sviluppo locale” – II Atto integrativo (Delibera CIPE n. 
41/2012, punto 1.6 - nota n. 5765 del 18/04/2014 del Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica – DG  
per la politica regionale unitaria nazionale);

VISTA la  convenzione,  regolante  il  finanziamento  per  la  realizzazione  dell’intervento  previsto  dal  “II  atto 
integrativo all’APQ Infrastrutturazione per lo Sviluppo Locale – LT202RIM”, rep. n. 72 del 13 gennaio 2015, tra 
la  Regione  Calabria  –  Dipartimento  Attività  Produttive (ora  Dipartimento  Sviluppo  Economico  –  Attività  
Produttive) e il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Catanzaro (ora accorpato nel CORAP);

VISTO il decreto dirigenziale n. 1680 del 29 febbraio 2016 di proroga del termine della Convenzione n. 72/2015 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 2 e 6; 

VISTO  l’allegato alla nota  acquisita al  prot.  n.  85296/Siar  del  15/03/2016 con cui  il  Direttore  Generale del 
Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Catanzaro dichiara che per l’intervento in questione non 
vi sarà recupero degli importi a titolo di IVA;

TENUTO CONTO che:

✔ con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 115 del 29 giugno 2016 è stato istituito il Consorzio 
Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive (CORAP), ente pubblico economico e strumentale 
della Regione Calabria che succede per tutti  i  rapporti  attivi  e passivi  ai  Cinque consorzi  provinciali  
industriali  disciplinati  dalla L.R. n.  38/2001, compreso il  Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Catanzaro;

✔ per effetto di quanto comunicato con nota prot. n. 628 del 24/08/2016, con successive determinazioni si 
provvederà  a  effettuare  una  verifica  dei  rapporti  di  debito e  di  credito  intercorrenti  con  il  CORAP,  
tenendo conto anche delle posizioni pendenti scaturenti dai precedenti decreti nn. 8848/2012, 3956/2013, 
4483/2013, 4493/2013 e 6229/2013;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



✔ con decreto del Commissario Straordinario del CORAP n. 22 del 07/01/2016 è stato approvato l’importo 
rideterminato del finanziamento (post gara), pari a € 1.448.343,34, con economie pari a € 511.286,99;

VISTO il  decreto dirigenziale n.  17287 del 28 dicembre 2016 di proroga del  termine di cui all’art.  15 della  
Convenzione n. 72/2015 al 31 dicembre 2017;

VISTO il decreto dirigenziale n. 12071 del 31 ottobre 2017 con il quale - tra l’altro - è stata concessa un’altra  
proroga - al 30 giugno 2018 - del termine di cui all’art. 15 della Convenzione n. 72/2015;

VISTO il decreto dirigenziale n. 7445 del 10 luglio 2018 di nuova proroga al 30/09/2018 del termine di cui  
all’art. 15 della Convenzione n. 72/2015;

VISTO  l’importo complessivo di  € 898.934,92 delle somme fin qui  già  erogate  al  CORAP per l’intervento  
LT202RIM, ai sensi dell’art. 14 della Convenzione rep. n. 72/2015: 

- anticipazione del 30%: € 434.503,00 con decreto dirigenziale n. 13145 del 31/10/2016;

- secondo acconto: € 464.431,92 con decreto dirigenziale n. 12071 del 31/10/2017;

VISTA la nota del CORAP prot. n. 6416 del 13/06/2017, acquisita al prot. n. 197336 del 14/06/2017) con la quale 
il RUP trasmetteva ai sensi dell’art. 10 della convenzione, gli atti relativi alla perizia suppletiva e di variante 
approvata con determinazione n. 14 del 12/06/2017;

VISTA la nota del dirigente di settore, trasmessa al CORAP con prot. SIAR n. 247140 del 26/07/2017, con la 
quale si prende atto della perizia suppletiva e di variante, ai sensi dell’art. 10 della convenzione, e dell’utilizzo  
delle   somme  necessarie  nell’ambito  della  voce  “Imprevisti”  del  Quadro economico  di  progetto,  per  come 
risultante dal nuovo Quadro Economico post perizia;

VISTA la nota del CORAP prot. 8552 del 03/08/2018 (acquisita al prot. n. 274137/Siar del 06/08/2018) con la 
quale,  ai  fini  della  liquidazione  del  terzo  acconto,  il  RUP ha  inviato  in  copia  conforme  all’originale  la  
documentazione prevista in convenzione relativa al 2° e al 3° SAL; 

VISTA la nota del CORAP prot. 9441 dell’11/09/2018 (acquisita in pari data al prot. n. 303460/Siar), con la quale 
si comunicano nuove coordinate bancarie da utilizzare per i mandati di pagamento riferiti al progetto in questione: 
IBAN IT67J0825816200009000008234 – Banca di Credito Cooperativo Centro Calabria. 

RITENUTO che: 
➢ dall’analisi della documentazione trasmessa dal CORAP con nota prot. 8552/2018 SIAR , emerge che il 

CO.R.A.P.,  per l’intervento LT 201 RIM, ha rendicontato spese per complessivi  € 1.198.122,35,  delle 
quali € 801.192,94 con fatture quietanzate e € 396.929,41 maturate e con atti di impegno verso terzi già  
predisposti dal Consorzio; 

➢ riguardo alle spese di  cui  alla Determinazione Dirigenziale del  CORAP n.  36 del  19/10/2017 recante 
“Liquidazione I rata incentivo al Rup, Progettisti, Collaboratori  tecnici e amministrativi” , ai sensi del 
“Regolamento per  la ripartizione  degli  incentivi  del  fondo per la  progettazione  e  l’innovazione”  del 
CORAP,  relativamente  alle  risorse  finanziarie  del  fondo  di  cui  all’art.  93,  comma  7ter  del  D.Lgs. 
163/2006, quantificabili nel caso di specie in € 25.924,78 € (1,6 % dell’importo posto a base di gara), il  
cui 80% è destinato al personale interno, si riconoscono:

• la quota attribuita al Rup geom. di € 3.629,47 (50% del 35% di € 20.793,83);
• la quota attribuita a n. 6 collaboratori di € 1.036,99 complessivi (50% del 10 % di € 20.793,83).

Riguardo  alla  quota  attribuita  ai  Progettisti-Collaboratori  tecnici,  ai  sensi  dell’art.  3  (Attività  di  
progettazione)  del sopra richiamato regolamento Corap, la quota ammissibile e riconoscibile è il 27,5% 
(non il 35%), ripartibile tra i Progettisti/Collaboratori tecnici (22,5%) e il coordinatore della sicurezza in  
fase di progettazione (5%), per un importo complessivo di € 5.703,45 (anziché € 7.258,95). Di ciò si invita 
a tener dovuta considerazione nella fase di rendicontazione finale dell’intervento.

➢ la  quota  della  spesa  già  effettuata  e  rendicontata  a  carico  della  Regione  (€  801.192,94),  è  superiore 
all’80% delle somme finora anticipate complessivamente con le due precedenti erogazioni (€ 898.934,92); 

➢ sussistono  le  condizioni,  tenuto  conto  delle  somme  già  erogate  (€  898.934,92),  per  procedere 
all’erogazione di un terzo acconto, per un importo di € 299.187,43; 

➢ tale  erogazione  di  euro 299.187,43 è  da  intendersi  a  titolo di  ulteriore  acconto a  valere  sull’importo  
rideterminato a carico della Regione di  €. 1.448.343,34,  nonché,  a destinazione vincolata di  esclusiva 
pertinenza degli investimenti citati e non altrimenti utilizzabile, da accreditare su apposito conto dedicato,  
comunicato dallo stesso Ente e relativo all’intervento previsto 

RICHIAMATO l'art.  5  della  suddetta  Convenzione,  in  particolare  per  quel  che  concerne  gli  obblighi  di 
informazione e monitoraggio dell'APQ; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la nota del CORAP prot. 9441 dell’11/09/2018 (acquisita in pari data al prot. n. 303460/Siar), con la quale 
si  comunicano le  nuove  coordinate  bancarie  da  utilizzare  per  i  mandati  di  pagamento riferiti  al  progetto in  
questione: IBAN IT67J0825816200009000008234 – Banca di Credito Cooperativo Centro Calabria. 

VISTA la distinta di liquidazione n. 11434 del 14/09/2018, generata telematicamente e allegata al presente atto;

ATTESTATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n. U2401010402, a norma degli artt. 4 e 5 della 
L.R. 47/2011, trattandosi di fondi vincolati alla realizzazione dell’APQ de quo;

VISTI:
✔ la  L.R.  13  maggio  1996,  n.  7  recante  “Norme sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  

Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;
✔ Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze  

delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
✔ la D.G.R. n.  2661 del  21.06.1999, recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari  in  

vigore per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal  D.Lgs.  29/93 e  
successive modificazioni ed integrazioni”;

✔ il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 recante “separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;

✔ la D.G.R. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.;
✔ il D.D.G. n. 8252 del 12 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 11 

(ora Settore 4) “Infrastrutture Produttive ed Enti Locali” del Dipartimento Sviluppo economico, Lavoro,  
Formazione  e  Politiche  sociali (ora  Dipartimento  Sviluppo  Economico  –  Attività  Produttive)  al  dr. 
Francesco Venneri;

✔ il D.D.G. n. 11281 del 12 ottobre 2017 con il quale è stato conferito al dr. Domenico Anselmo Sicilia  
l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Supporto  gestione  programmi  e  progetti  per  lo  sviluppo  di  
infrastrutture produttive” presso il Settore 11 (ora Settore 4)  “Infrastrutture Produttive ed Enti locali”  
del  Dipartimento  Sviluppo  economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  sociali (ora  Dipartimento 
Sviluppo Economico - Attività Produttive);

✔ la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 recante “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura  
organizzativa  della  giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  Regolamento  
Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.”, che ha disposto la scissione del preesistente Dipartimento 
Sviluppo economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  sociali nei  due  nuovi  dipartimenti  denominati 
“Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico - Attività Produttive”;

✔ il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito al dr. Fortunato Varone l’incarico di  
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali e  del 
Dipartimento Sviluppo Economico - Attività Produttive, nelle more dell’espletamento delle procedure 
previste dalla legge per l’individuazione dei dirigenti titolari;

✔ la L.R. n. 8/2002;
✔ la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
✔ la D.G.R. n. 635 del 21 dicembre 2017, la D.G.R. n. 636 del 21 dicembre 2017 e la legge regionale 22  

dicembre 2017, n. 56, di approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  per  
gli anni 2018-2020;

Sulla base della corretta istruttoria effettuata dal responsabile della Posizione Organizzativa “Supporto gestione  
programmi e progetti  per lo sviluppo di infrastrutture produttive”  e su espressa dichiarazione di legittimità e 
regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente del Settore 4 “Infrastrutture produttive ed Enti locali” del 
Dipartimento Sviluppo Economico-Attività Produttive;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate quale parte integrante del 
presente provvedimento: 

1) di TRASFERIRE al Consorzio Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive (CORAP), con Partita 
IVA n. 00468360797, la somma di  € 299.187,43 (euro duecentonovantanovemilacentottantasette/43), a 
titolo di terzo acconto sul costo rideterminato dell’Intervento Progetto “LT 202RIM”, così come previsto 
dall’art. 14 della Convenzione rep. n. 72/2015, da intendersi a titolo di ulteriore acconto non definitivo e a 
destinazione  vincolata e  con  obbligo  della  relativa  rendicontazione,  così  come  previsto  dalla  citata 
convenzione, e dell’accertamento di regolarità delle singole procedure a carico del Responsabile Unico del 
Procedimento, imputando la spesa sul capitolo U2401010402 del Bilancio regionale, giusto impegno n. 
3132/2018 (ex impegno n. 2789/2017);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2) di  AUTORIZZARE la Ragioneria generale ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore del 
Consorzio Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive (CORAP), mediante accredito presso Banca 
di Credito Cooperativo Centro Calabria -  IBAN IT67J0825816200009000008234, per un importo di euro 
€ 299.187,43 (euro duecentonovantanovemilacentottantasette/43) con la causale: “terzo acconto, a valere  
sul  Progetto  LT  202RIM,  giusta  Convenzione  rep.  n.  72/2015  –  CUP  H81H09000020001  –  CIG  
65433531B7”;

3) di DARE MANDATO al Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze – Settore Ragioneria, in subordine 
all’applicazione della lettera A) di cui alla D.G.R. n. 370/2015 “Equilibrio di Cassa di parte corrente”, 
punto 17, di:
a) procedere ove  sussistono  i  presupposti  e  tenuto  conto  che  non  si  tratta  di  un  Ente  locale,  per 

l’eventuale compensazione in termini di cassa tra il credito certo, liquido ed esigibile, da erogarsi al 
Consorzio Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive (CORAP) che ai sensi del DPGR n. 115 
del  29/06/2016 subentra  a  tutti  gli  effetti  di  legge  nelle  somme certe,  liquide  ed esigibili  che  la 
Regione Calabria vanta nei confronti del precedente Consorzio per lo sviluppo industriale di Reggio 
Calabria, ai sensi della medesima D.G.R. n. 370 del 24/09/2015, punti B4 e B5 e D.G.R. n. 380 del  
13/10/2015;

b) di  non  procedere all’accertamento  previsto  dal  Decreto  del  Ministero  Economia  e  Finanze  n. 
40/2008,  atteso  che  trattasi  di  trasferimento  di  fondi  tra  enti  pubblici,  a  destinazione  vincolata, 
necessari  per  il  pagamento  in  favore  dei  soggetti  aventi  titolo  e,  conseguentemente,  l’obbligo 
dell’accertamento  è  in  capo  al  Consorzio  Regionale  per  lo  Sviluppo  delle  Attività  Produttive 
(CORAP), che procederà agli adempimenti previsti in fase di liquidazione nei confronti degli aventi 
titolo, allo stesso modo di quelli riguardanti l’applicazione della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e  
s.m.i.;

4) di  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  al  Dipartimento  Bilancio,  Patrimonio  e  Finanze  ed  al  
Consorzio Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive (CORAP); 

5) di  DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del  provvedimento sul  BURC ai  sensi  della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del D.Lgs.  14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs.  30 giugno 
2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SICILIA DOMENICO ANSELMO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
VENNERI FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


